
Республика Бурятия  
Администрация  

муниципального образования  
«город Северобайкальск»  
Управление образования

Буряад Улас 
«Северобайкальск хого» гэйэн 

нютагай засагай байгууламжын  
Захиргаан  

Болбосоролой таЬаг

П Р И К А З
«04» февраля 2025 г. № 61

Об участии во всероссийской акции 
«Сдаем вместе. День сдачи ЕГЭ родителями»

На основании письма М инистерства образования и науки Республики Бурятия 
от 27.01.2025 г. № 02-11/263 в целях содействия региону в проведении 
мероприятий по формированию позитивного отношения к объективной оценке 
образовательных результатов, в соответствии с п. 7.4, 7.5 «Дорожной карты
подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в Республике Бурятия в 2025 году», п. 7.5, 7.6 «Дорожной карты 
подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по
образовательным программам > основного общего и среднего общего 
образования в МО «город Северобайкальск» в 2025 году», с целью
информационной работы с родителями, формирования позитивного 
отношения к объективной оценке образовательных результатов,

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести ЕГЭ для родителей в рамках всероссийской акции «Сдаем 
вместе. День сдачи ЕГЭ родителями» по математике базового уровня 
22.03.2025 года в 10.00 часов местного времени. М есто проведения: МАОУ 
«Гимназия № 5» имени Л.В.Усыниной.

2. Провести родительское собрание для родителей выпускников 11 
классов в целях содействия региону в проведении мероприятий по 
формированию позитивного отношения к объективной оценке 
образовательных результатов 22.03.2025 года в 11.45 часов местного времени. 
Место проведения: М АОУ «Гимназия № 5» имени Л.В.Усыниной.

3. Утвердить порядок проведения всероссийской акции «Сдаем вместе. 
День сдачи ЕГЭ родителями», повестку родительского собрания (Приложение

4. Итоги государственной итоговой аттестации по программам среднего 
общего образования в 2024 году в МО «город Северобайкальск» (Приложение

1).

2).



5. Руководителям общ еобразовательных учреждений обеспечить явку 
родителей от общ еобразовательного учреждения (М АОУ «СОШ  № 1» - 1 
человек, М АОУ «СОШ  № 3» - 1 человек, М АОУ «Гимназия № 5» имени 
Л.В.Усыниной — 5 человек, М АОУ «Лицей № 6» - 3 человека, М АОУ СОШ  № 
1 1 - 5  человек), заместителей директора по учебно-воспитательной работе.

6. Для подготовки и проведения ЕГЭ для родителей создать рабочую 
группу в составе:

Ларионова В.Н., муниципальный администратор ГИА,
Екимова В.Н., руководитель ППЭ 150,
Базыкина С.В., член ГЭК,
Евдокимов С.А., технический специалист ППЭ 150,
Погодин Д.Г., технический специалист ППЭ 150,
Сафонова У.В., педагог-психолог.

7. Руководителям общеобразовательных учреждений освободить и 
направить для работы в качестве организаторов ППЭ 150 для проведения ЕГЭ 
для родителей следующ их педагогов (Приложение 3).

8. Ш умской Е.Г., и.о. директора М АОУ «Гимназия №  5» имени 
Л.В.Усыниной (ППЭ 150) создать условия для проведения ЕГЭ для родителей.

9. Ларионовой В.Н., муниципальному администратору ГИА, довести 
приказ до сведения руководителей общ еобразовательных учреждений, членов 
рабочей группы.

10. Создать комиссию по проверке работ в составе:
Костылева О.П., учитель математики М АОУ «1СОШ  №1 1 ,
Доржиев Ц.Д., учитель математики М АОУ «Гимназия №  5» имени 
Л.В.Усыниной,
Ключерева Ю .В., учитель математики и информатики М АОУ «Гимназия № 5» 
имени Л.В.Усыниной.

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Е.В.Киселева

С приказом озна 
Ларионова В.Н.

Ларионова Вероника Николаевна
2-44-53



Приложение 1 
к приказу Управления образования 

АМ О «город Северобайкальск» 
от «04» февраля 2025 г. № 61 

Порядок проведения:

10.00-10.30 Прибытие родителей 

10.35-10.50 Пресс-подход

10.50-10.55 Сдача личных вещей участниками экзамена

10.55-1 1.00 Вход в ППЭ 150 через рамку металлоискателя (Поря;юк
проведения ЕГЭ), рассадка

11.00-11.10 Инструктаж

11.15-11.45 Заполнение бланков регистрации. Написание работы по
математике базового уровня

11.45 Сдать работы предметной комиссии на проверку (проверка работ 
экспертами параллельно с проведением родительского собрания)

11.45 Родительское собрание. Повестка:

1. Ларионова В.Н. вступительное слово, формирование позитивного 
отношения к объективной оценке образовательных результатов, о 
всероссийской акции.

2. Киселева Е.В., начальник Управления образования АМ О «город 
Северобайкальск».

3. Екимова В.Н., руководитель ППЭ 150 «О проведении ЕГЭ в 2025 году, о 
созданных условиях».

4. Базыкина С.В., член ГЭК «Зачем нужен член ГЭК? О нарушениях Порядка 
проведения ЕГЭ».

5. Сафонова У.В., педагог-психолог МАОУ «Лицей № 6» - «О рекомендациях 
психолога родителям».

6. Вопрос-ответ.

7. Костылева О.П., председатель экспертной комиссии по математике 
«М атематика. О результатах ЕГЭ».

8. Отзыв родителей (в письменной форме).



Приложение 2 
к приказу Управления образования 

АМО «город Северобайкальск» 
от «04» февраля 2025 г. № 61

Итоги государственной итоговой аттестации по программам среднего общего образования
в 2024 году в МО «город Северобайкальск»

(специфика муниципалитета)
1. Выбор предметов выпускниками текущего 2024 года ЕГЭ:

ОУ Количест
во
выпуски
иков

Рус
СКИ

й яз

М ате
матик
а
П роф
иль

М ате
матик
а
Базов
ая

О бщ е
СТВОЗ
нание

икт Биол
огия

Ф изи
ка

И сто
рия

Х ими
я

Литер
ат

Англ.
яз

Г со г 
раф
ИЯ

СОШ 1 24 24 1 23 5 0 1 1 2 0 0 0 1
СОШЗ 11 11 3 8 8 2 3 0 4 1 0 1 1
Гимназия
5

42 42 20 22 20 13 5 9 2 3 5 4 1

Лицей 6 26 26 6 20 13 0 5 3 1 2 5 0 5
СОШ 11 42 42 16 26 16 9 10 8 4 7 2 6 1
Итого 145 145 46 99 62 24 24 21 13 13 12 11 9
% от общ его
количества
выпускников

100,
0

31,7 68,3 42,8 16,6 16,6 14,5 9,0 9,0 8,3 7,6 6,2

В 2024 году уменьшилось количество выпускников, выбравших математику
профильного уровня (с 37,1 % до 31,7 %). Самыми популярными учебными предметами по 
выбору остаются обществознание (42,8 %, рост на 3,3 % по сравнению с прошлым годом) и 
информатика (16,6 %, снижение на 10,9 % по сравнению с прошлым годом), биология 
снижение на 7,4 %. В 2022 году впервые в Российской Федерации информатика и ИКТ 
стала популярнее, чем физика, ее выбрали более 17% участников ЕГЭ в России. 
Поменялись и взгляды школьников на дальнейшую перспективу. Если раньше наиболее 
популярными направлениями для продолжения образования являлись экономика и 
юриспруденция, то сейчас многие выпускники школ выбирают специальности, связанные с 
информационными технологиями. В 2024 году химия ушла в 2024 году с 4-ой позиции на 
6-ю (снижение на 7,8 %).

2. Итоги Единого государственного экзамена по русскому языку и математике 
профильного уровня в 2024 году

ОУ Русский язык Математика П
Количество 
участников 

текущего года

Средний
балл

Неудовл.
результат

Количество
участников
текущего

года

Средний
балл

Неудовл.
результат

СОШ №1 24 42,3 2 1 40,0 0
СОШ №3 11 60,2 0 3 82,0 0
Гимназия №5 42 61,9 0 20 50,0 2
Лицей №6 26 61,4 0 6 72,0 0
СОШ №11 42 64,1 1 16 55,2 2
ИТОГО 145 58,0 3

2,07%
46 59,8 4

8,7%

3. Сравнительный анализ результатов ЕГЭ по среднему баллу 2016-2024 г.г.
Предмет Средний тестовый балл

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 202
4

Русский язык 65,87 64 60,1 64 72 69 61,5 63,9 57,96



Математика Б 4,1 3 3,7 3 - - 3,8 4,1 3,8
Математика П 43,44 42 40 48 49 41 46,53 49,8 59,82

Обществознание 45,84 46 47 46 50 53 50,7 54,6 47,16
Физика 39,7 45 44 42 50 46 40,83 44,1 65,35

Информатика 45,63 49 44 40 49 53 45,9 46,5 53,26
История 46,1 46 47 47 48 54 39,47 43,1 55,05
Биология 40,28 37 34,8 45 43 39 41,67 45,2 39,31

Химия 36,82 33,2 37 46 40 37 38,23 42,2 53,29
Английский

язык
81,4 58,7 67 59 63 64 76,25 66,0 52,81

Г еография - - 46,2 61 - - 55,93 49,4 56.32
Литература 47,33 65 71,6 51 61 52 59,5 74,5 65,87

В 2024 году лучшие результаты в сравнении с прошлым годом по 6 предметам: 
математике профильного уровня, физике, информатике, истории, химии и географии. 
Следует особо отметить результаты по литературе -  средний балл 65,87, что выше 
среднего балла по России -  60,92, по географии -  средний балл 56,32, что выше среднего 
балла по России -  56,08, по физике -  средний балл 65,35, что выше среднего балла по 
России -  63,21. Результаты по биологии значительно ниже, чем по России: средний балл 
по биологии в г.Северобайкальск -  39,31 (ниже порога 10 человек -  41,7 %), по России -  
54,13.

Наибольшее снижение среднего балла произошло по английскому языку (на 13,2).

4. Количество учащихся, не преодолевших порог на Едином государственном экзамене
по предметам в 2022-2024 гг.

Предмет 20 2 2 20 2 3 20 24
Не
преодолели 
минимальн 
ый порог

% не 
преодолевш 
их
минимальн 
ый порог

Не
преодолели 
минимальн 
ый порог

% не 
преодолевш  
их
минимальн 
ый порог

Не
преодолели 
минимальн 
ый порог

% не 
преодолевш 
их
минимальн 
ый порог

Русский ЯЗЫК 0 0 0 0 3 2,1
Математика

Б
6 6 ,5 7 6 ,5 18 18 ,2

Математика
П

5 11,1 5 7 ,9 4 8 ,7

Обществозна
ние

16 2 8 ,1 18 3 4 ,0 2 2 3 5 ,5

Физика 3 15 3 15 ,8 0 0
Информатика 11 3 3 ,3 11 3 1 ,4 11 4 5 ,8

История 7 3 1 ,8 3 4 2 ,9 1 7 ,7
Биология 7 2 9 ,2 11 3 8 ,0 10 4 1 ,7

Химия 4 3 0 ,8 7 3 5 ,0 7 5 3 ,9
Английский

язык
0 0 0 0 1 9,1

Г еография 0 0 0 0 0 0
Литература 0 0 0 0 1 8 ,3

ИТОГО 59 15,5 65 12,3 3 2,1

Количество выпускников, получивших неудовлетворительные результаты, уменьшилось 
по следующим предметам: физика, история, математика профильного уровня,
увеличилось по следующим предметам: русский язык, математика базовый уровень, 
обществознание, биология, английский язык, литература.

5. Выпускники, получившие 90 и более баллов по итогам Единого государственного
экзамена в 2024 году

№ ФИО ученика Предмет ФИО учителя Балл ОУ
ы



1

Козырева Софья 
Павловна

Литература Базыкина
Светлана
Владимировна

100 МАОУ СОШ № 11

2 Русский язык Базыкина
Светлана
Владимировна

91

3 Обществознание Собковский
Денис
Евгеньевич

90

4

Нечипорук Полина 
Антоновна

Русский язык Базыкина
Светлана
Владимировна

100 МАОУ СОШ № 11

5 Обществознание Собковский
Денис
Евгеньевич

90

6 Казанцева Анна 
Дмитриевна

Химия Черкашенина
Вера
Г еоргиевна

95 МАОУ СОШ № 11

7 Маслова Виктория 
Ивановна

Г еография Юшкова
Татьяна
Александровна

90 МАОУ «Лицей № 6»

8 Лючинша Илья 
Дмитриевич

Русский язык Мурхусаева
Галина
Михайловна

91 МАОУ «СОШ № 3»

9 Математика
Профиль

Малыхина
Светлана
Сергеевна

90

10 Информатика Доржиев
Евгений
Александрови
ч

93

11 Исаева Кира 
Александровна

Русский язык Дылыкова
Анастасия
Ивановна

94 МАОУ «Лицей № 6»

12 Математика
Профиль

Ларькова
Татьяна
Павловна

92

13 Физика Бухольцев
Сергей
Николаевич

98

14 Барахтина Софья 
Александровна

Физика Бухольцев
Сергей
Николаевич

90 МАОУ «Лицей № 6»

15 Портнягина Алиса 
Андреевна

Литература Дылыкова
Анастасия
Ивановна

94 МАОУ «Лицей № 6»

16 Яничкин Данил 
Андреевич

"аким образом, бла!

История 

юдаря слаженной

Стадник 
Надежда 
Евгеньевна 

работе адми

91

нистрац

МАОУ «Лицей № 6» 

ии муниципального
образования «город Северобайкальск», Управления образования, муниципального 
администратора ГИА, муниципального оператора ГИА, руководителя ППЭ, членов ГЭК, 
технических специалистов, руководителей образовательных учреждений, заместителей 
директора по учебно-воспитательной работе, ответственных за работу общественных



наблюдателей, работников ППЭ, полиции, Ростелекома, ЧУЗ «РЖД «Медицина», 
Государственная итоговая аттестация в 2024 году проведена без нарушений, без утечки 
материалов в сеть, с соблюдением всех санитарно-эпидемиологических рекомендаций, 
правил и нормативов. Государственная итоговая аттестация проведена на высоком 
организационном уровне, честно и объективно. Каждому выпускнику были созданы 
условия для прохождения Государственной итоговой аттестации. По критериям качества 
и объективности проведения основного периода ЕГЭ МО «город Северобайкальск» 
набрал 320 баллов из 320 максимальных баллов.

Год Общ ее
количество
выпускников

ССУЗ
всего

ССУЗ РБ ССУЗ
других
регионов

ВУЗ всего ВУЗ РБ ВУЗ
других
регионов

2022 141 41
(24,1% )

8 (3,6% ) 33 (18,4% ) 84 (51,6% ) 4 (2%) 80 (38,5% )

2023 166 58 (40,2) 7 (7,1% ) 51 (33,1% ) 89 (44,4% ) 0 (0%) 89 (44,4% )
2024 146 29

(20,8% )
9(6,1% ) 20(14,7% ) 83(54,3% ) 3(2,8% ) 80(51,5% )

Поступление выпускников 11 классов в ТО I 100 лучших ВУЗов России
Год Всего 

выпускников 
11 классов

Всего поступили в ВУЗ Поступил
лучших

и в Топ 100 
ВУЗов РФ

Количество % от 
общего 

количества

Количество % от 
поступивших 

в ВУЗ
2021 21
2022 141 84 59,6 15 17,9
2023 166 89 53,6 34 38,2
2024 146 83 56,8 25 30,1

В разрезе школ:
ОУ 2023 2024

МАОУ «СОШ № 1» 2 1
МАОУ «СОШ № 3» 0 2
МАОУ «Гимназия № 5» 
имени Л.В.Усыниной

10 8

МАОУ «Лицей № 6» 7 6
МАОУ СОШ № 11 15 8
Всего: 34 25

В 2023 году процент поступления выпускников 11 класса в высшие учебные 
заведения снизился на 7,2 % по сравнению с прошлым годом, в ВУЗы РБ в этом году 
никто не поступил, что обусловлено транспортной доступностью городов Красноярск, 
Новосибирск и др. В учреждения СПО процент поступления повысился на 16,1 % по 
сравнению с прошлым годом, в ССУЗы РБ поступили на 3,5 % больше, чем в прошлом 
году.

В 2024 году процент поступления выпускников 11 класса в высшие учебные 
заведения повысился на 9,9 % по сравнению с прошлым годом, в ВУЗы РБ в этом году 
поступили 3 человека (2,8%), в прошлом году -  никто из выпускников не поступил в ВУЗЫ 
РБ, что обусловлено транспортной доступностью городов Красноярск, Новосибирск и др. 
В учреждения СПО процент поступления понизился на 19,4 % по сравнению с прошлым 
годом, что объясняется ростом поступления выпускников в ВУЗы, в ССУЗы РБ поступили 
на 1 % меньше, чем в прошлом году.



Приложение 3 
к приказу Управления образования 

АМ О «город Северобайкальск» 
от «04» февраля 2025 г. № 61 

Список педагогических работников, направляемых для работы в ППЭ 150 для
проведения ЕГЭ для родителей 

Д ата проведения: 22 марта 2025, суббота.

№ ФИО полностью Место работы, должность Должность в 
ППЭ

1 Кляус Надежда Владимировна учитель английского языка МАОУ 
«Гимназия № 5» имени 
Л.В.Усыниной

организатор в 
аудитории

2 Ключерева Юлия Валерьевна учитель математики и 
информатики МАОУ «Гимназия 
№ 5» имени Л.В.Усыниной

Организатор в 
аудитории

3 Доржиев Цыремпил Дондокович учитель математики МАОУ 
«Гимназия № 5» имени 
Л.В.Усыниной

Организатор вне 
аудитории


